報道関係者 各位

令和 3 年 12 月 8 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学 徳島光・アート教育人材育成事業

「ひかり★あそび 2021」開催について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 四国大学「徳島光・アート教育人材育成事業（T-LAP）」は、幼少の頃から光に関心を持って

もらい、光関連産業の裾野を広げるとともに将来の光アート人材の育成につなげることを目的

に、「ひかり★あそび 2021」を開催します。昨年度に続き 2 回目となる本年は、「家族連れで楽

しむ冬の小さな光イベント」をコンセプトに、建物のライトアップや光の迷路、光を使った演技

発表など、光を使ったアソビを用意しています。この機会にぜひ光とアートの魅力を体感してみ

てください。

本件につきまして、実施告知及び取材方ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。

記

●イベント名：ひかり★あそび 2021

●日時：令和 3 年 12 月 15 日（水）～17 日（金） 各日 18：00～20：00【小雨決行】

●会場：四国大学 古川キャンパス

●参加費：無料

●申し込み：不要

●プログラム

イベント名 内容

A館ライトアップ

（A館西壁面）

四国大学で一番高い建物「A 館」の西側壁面を毎晩 18 時よりラ

イトアップ！使用する LED灯体は、T-LAPが回路設計から組み立

てまでを行い、材料も可能な限り徳島産に拘り制作しました。

ヒカリカナデ

（D館と U館の間）
ハンドベルの演奏に合わせて色が変わっていく照明演出。

光るジャグリング

（D館と U館の間）
ジャグリング部による光を使ったジャグリング演技。

光迷路（D館と U館の間） 光で作る迷路、どんな迷路になるかは当日のお楽しみ！

Viscuitによる光る水族館

（D館南面）

お子様でも簡単に楽しく学べるプログラミング言語「Viscuit」

を使って自由にお絵描き！

蓄光シートによる光の

お絵かき（D館 1F・D104）
光を使って暗闇に自由に絵を描こう！

インタラクティブアート

オドリオドラレ

（D館と U館の間）

スクリーンに映ったキャラクターが自分に合わせて動くインタ

ラクティブアート

VR体験（D館 1F・D106）
VR（Virtual Reality＝仮想現実）の世界に絵を描こう！

 ※VR体験は 13歳以上が対象となります

ヒカリ場

（D館と U館の間）
光るステージを使って、自由に光と遊ぼう！

光るコマ

（D館と U館の間）
手作りの大きなコマを回すと美しい光の軌跡が現れます

スポンジモンスター

（D館と U館の間）
光を当てると動くスポンジモンスターを工作します。

光るスマイルボール釣り

（D館と U館の間）
光るスマイルボールを釣って楽しもう！

ダンスパフォーマンス

（D館と U館の間）

児童学科学生による「パプリカ」「エビカニクス」の人気曲に合

わせたダンスパフォーマンス

●進行スケジュール

18:00   オープニング・点灯式

18:05頃 ヒカリカナデ披露

18:10頃 ジャグリング部による光るジャグリング演技

18:30頃  児童学科学生によるダンスパフォーマンス

      パプリカ、エビカニクス

19:00頃 ヒカリカナデ披露

19:30頃 ジャグリング部による光るジャグリング演技

19:50頃 児童学科学生によるダンスパフォーマンス

      パプリカ、エビカニクス

20:00   終了

内容は天候等の影響により変更になる場合があります。

■注意事項

・マスク着用など感染症対策をした上で温かくしてお越しください。

・お車でお越しの方は正門（南側）よりお入りください。

■お問い合わせ

四国大学 徳島光・アート教育人材育成事業実施本部

〒771-1192 徳島市応神町古川字戎子野 123-1

TEL：088-665-9953（担当：田尾）

Mail：info@t-lap.net

※ひかり★あそび 2021チラシの作画は、児童学科４年 藤田真有によるものです。

・昨年度の様子